
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
COORDINAMENTO ACQUISTI IN ECONOMIA  

N. 2783 DEL 28/12/2016

PDTD-2016- 2852

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del
09.10.2008.

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS.
N. 50/2016 - FORNITURA sfigmomanometri e fonendoscopi per le strutture
ospedaliere e extra - ospedaliere dell'ASL 5 di Oristano. 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO 
ACQUISTI IN ECONOMIA

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai
Dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.;

VISTO  l’atto  deliberativo del Commissario Straordinario   n. 391 del 22/06/2016 con il
quale  è  stato  conferito  l'incarico  quinquennale  di  direzione  della  struttura  complessa
Provveditorato alla Dr.ssa Rosalba Muscas;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 842 del 20/12/2011, con la quale è stato
conferito l'incarico di Responsabile della Struttura Semplice “Coordinamento degli Acquisti
in Economia” alla D.ssa Fabiola Murgia;

PREMESSO che nel corso dell'anno il Direttore della Direzione Ospedaliera e i Direttori dei
Distretti  hanno  fatto  pervenire  apposite  richieste  di  fornitura  sfigmomanometri  e
fonendoscopi, corredate da relativo capitolato tecnico;

VISTO il capitolato tecnico, contenente le caratteristiche tecniche dei dispositivi richiesti, e
l’allegato  elenco  riportante  i  relativi  quantitativi  per  un  importo  della  fornitura
presuntivamente stimato in Euro 19.927,00, tutto unito alla presente al n.1), per farne
parte integrante e sostanziale;

ATTESO che l'indizione della procedura di gara aziendale per la fornitura di detti dispositivi
necessari  per  il  regolare  svolgimento  delle  attività  sanitarie  istituzionali,  rientra  fra  gli
obiettivi di budget assegnati al Servizio Provveditorato per l'anno 2016; 

ATTESA la necessità di provvedere - in conformità alla previsione dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016, come ribadito al punto 3.1 delle linee guida n. 4 emanate dall'ANAC
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici” - alla preliminare adozione della determina a contrarre, individuando
gli elementi essenziali del successivo contratto e dando atto che per la presente fornitura,
per quanto attiene il  criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte, si fa
ricorso alla procedura di cui all’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

Pag. 1 di 3



RILEVATO che,  essendo  previsto  per  la  fornitura  in  oggetto  un importo  stimato  di  €
19.927,00 iva esclusa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a), i contratti
relativi a servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati
direttamente  ad  un  operatore  economico  purché  la  scelta  dell’affidatario  sia
adeguatamente motivata;

DATO  ATTO, pertanto,  che  le  offerte  relative  alla  fornitura  di  che  trattasi  saranno
comunque acquisite mediante procedura negoziata interpellando più operatori economici al
fine di soddisfare gli oneri motivazionali e in ragione della competitività del prezzo offerto;

ATTESO CHE la fornitura di sfigmomanometri e fonendoscopi sarà aggiudicata secondo il
criterio dell’offerta più bassa di cui all’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO che la CONSIP spa, società del Ministero Economia e Finanze che gestisce il
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione
per la fornitura dei beni in oggetto;

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 06/07/2012 n.
95, convertito  in legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha introdotto l’obbligo per tutte  le
Pubbliche  Amministrazioni,  di  utilizzare,  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  sotto  soglia
comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazioni telematiche messi a disposizione dalla
CONSIP S.p.A o CAT (centrali di acquisto territoriali) di riferimento;

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 37, comma 1, e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 ove
viene richiamata la possibilità di procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di committenza;

ACCERTATO che, per la fornitura in oggetto, è possibile ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione MEPA ove è presente il bando di riferimento - “BSS – Beni e
servizi per la Sanità”;

ATTESO  che  questa  Azienda  è  registrata  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione con la possibilità di effettuare on-line il confronto di beni e servizi, l'ordine
di acquisto diretto e/o la richiesta di offerta per la negoziazione di condizioni migliorative;

RITENUTO pertanto di avviare la procedura di gara, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a)
del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  ricorrendo  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,  per  l’acquisizione  della  fornitura  di  che  trattasi  e  di  individuare  gli
operatori  economici  tramite  l’elenco  dei  fornitori  iscritti  e  abilitati  al  bando  MEPA  di
riferimento sopra indicato;

ATTESO che si rende necessario, pertanto, per le motivazioni sopra descritte, procedere
all'affidamento mediante  procedura Negoziata telematica nel MEPA, tramite apposita RDO
interpellando un numero sufficiente di Ditte specializzate nel settore;

DATO  ATTO che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai
contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo
previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con Delibera G.R. n.
63/24 del 15/12/2015.

VISTO l'Atto  Aziendale,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda
Sanitaria di Oristano n. 5 del 08.01.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, con esiti
positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n. 3/4 del 16.01.2008.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

Pag. 2 di 3



VISTE le Leggi Regionali n. 10/2006, n. 05/2007 e 17/2016; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di indire, per la fornitura di sfigmomenometri e fonendoscopi occorrenti ai diversi
servizi aziendali, una procedura negoziata telematica da aggiudicarsi con il criterio
del  prezzo  più  basso  ex  art.  95,  comma  4,  lettera  c),  da  espletarsi  mediante
apposita R.D.O. (richiesta di offerta) sul MePA;

2. di approvare il capitolato tecnico ed il relativo allegato contenenti le caratteristiche
tecniche ed i quantitativi dei prodotti da acquistare (All. 1).

3. di  individuare gli  operatori  economici  nell’elenco dei fornitori  iscritti  e abilitati  al
bando “BSS – Beni e servizi per la Sanità”

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 24.311,00 I.V.A. di
legge  inclusa,  verrà  esattamente  quantificata  con  successivo  provvedimento  di
aggiudicazione della fornitura.

5. di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al
Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali ed al Servizio Bilancio per quanto di
rispettiva competenza;

Oristano, li __________                             

                                                                            Il Responsabile della Struttura 
        Coordinamento Acquisti in Economia 

                                                                                     Dr.ssa Fabiola Murgia
                                                                    

Ref. Istruttoria V.Sanna
 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
determinazione verrà pubblicata  nell’Albo Pretorio  di  questa Azienda dal  02/01/2017 al
16/01/2017.

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr. Giuseppe Melis

Determinazione del Responsabile della Struttura 
Coordinamento Acquisti in Economia 
N. ______ del ______________

Pag. 3 di 3


